C'est en quoi les catholiques se séparent de ces nouveaux maîtres; 
ils vont chercher en Dieu le droit de commander et le font dériver 
de là comme de sa source naturelle et de son nécessaire principe. 

Toutefois, il importe de remarquer ici que, s'il s'agit de désigner 
ceux qui doivent gouverner la chose publique, cette désignation 
pourra dans certains cas être laissée au choix et aux préfél'ences 
du grand nombre, sans que la doctrine catholique y fasse le moindre 
obstacle. Ce choix, en effet, détermine la personne du souverain, il 
ne confère pas les droits de la souveraineté ; ce n'est pas l'autorité 
que l'on ·constitue, on décide par qui elle devra être exercée. Il 
n'estpas question davantage des différents régimes politiques : rien 
n'empêche ;qûe l'Eg1ise n'approuve ~e go.uvernement d'un seul ou 
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illud sibi genus comparare reipublicre quod aut ipsorum ingenio, 
aut majorum institutis moribusque magis apte conveniat. 

Ceterum ad politicu1n Ïlnperium quod attinet, illud a Deo pro
ficisci recte docet Ecclesia; id enim ipsa reperit sacris Litteris 
et monumentis christianœ vetustatis aperte testatum : neque 
prœterea ulla potest doctrina cogitari, quœ sit magis aut rationi 
conveniens, aut principum et populorum saluti consentanea. 

Revera humani potentatus in Deo esse fontem, libri Veteris 
Testamenti pluribus locis prreclare confirmant. Per me 'teges 
1·egnant..... per me principes iniperant, et patentes decernunt 
justitiam ( 1). Atque alibi : P1'œbete au1·es vos qui continetis 
nationes ... .. quoniam data est a Deo potestas vobis, et V'Îrtus ab 
Altissimo (2). Quod libro Ecclesiastici idem continetur : ln 
unamquamque gentem Deus prœposuit recto1·em (3). - lsta 
tamen, quœ Deo auctore didicerant, paulatim homines ab 
ethnica superstitione dedocti sunt ; qure sicut veras rerum spe
cies et notiones complures, ita etiam principatus ger1nanam for
mam pulchritudinemque corrupit. Postmodo, ubi Evangelium 
christianum affulsit, veritati vanitas cessit, rnrsumque illud dilu
cere cœpit, unde omnis auctoritas manat, nobilissimun1 divi
numque principium. - Prre se ferenti atque ostentanti Prresidi 
romano absolveridi condemnandi potestatem, Christus Dominus, 
non haberes, respondit, potestatem adversum rne ullam, nisi i'ibi 
datum esset desuper ( 4). Quem locum S. Augustinus explanans: 
Discamus, inquit, quod dixit, quod et per Apostolum docuit, 
quia non est potestas nisi a .Deo (5). Doctrinre enim prœceptisque 
Jesu Christi Apostolorum incorrupta vox resonavit tamquam 
imago,. Ad Romanos, principun1 ethnicorum imperio sujectos, 
Pauli est excelsa et plena gravitatis sententia : Non est potestas 
nisi a Deo; ex quo tanquam ex causa illud concludit : Princeps 
Dei minister est (6).